UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKÝCH DĚJIN

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hospodářská kriminalita jako téma expertních diskuzí

v normalizačním Československu

Economic Criminality in Expert Discussions

in 1970s and 1980s Czechoslovakia

Bc. et Bc. Pavel Šinkovec

PRAHA 2017

Vedoucí práce: PhDr. Jan Randák, Ph.D.

Obor: Historie - české dějiny v evropském kontextu

Specializace: soudobé dějiny

Velmi děkuji:

- vedoucímu práce PhDr. Janu Randákovi, Ph.D. za cenné postřehy, tipy a rady,

- kolegyním a kolegům ze semináře za kritickou zpětnou vazbu;

- pracovníkům Archivu České televize a Národního archivu ČR za vstřícnost;

- pracovníkům Katedry kriminologie Policejní akademie ČR, jmenovitě Mgr. Tomáši

Najmanovi za zprostředkování cenných materiálů;

- PhDr. Aleně Marešové, Ph.D. a PhDr. Kazimíru Večerkovi, CSc. jakožto cenným

zdrojům poznatků o dobové kriminologii a Výzkumném ústavu kriminologickém;

- PhDr. Martinu Sedláčkovi za počáteční impulzy a orientaci v tématu;

- v neposlední řadě svým rodičům za podporu.

Prohlašuji, že jsem vypracoval práci samostatně, že všechny použité prameny a literatura byly

řádně citovány a že tato práce nebyla předložena jako splnění studijní povinnosti v rámci

jiného studia nebo předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ….…..……………… …………………………………………..

Bc. et Bc. Pavel Šinkovec

Abstrakt

Práce se věnuje dobovým odborným diskuzím na téma hospodářské kriminality

a nezákonného obohacování v Československu během 70. a 80. let minulého století. V první

kapitole je problematika představena v makroekonomickém a sociálním kontextu a nastíněn

dvojí způsob, jakým byla praxe nezákonného obohacování zobrazována v dobové filmové

a seriálové tvorbě. Druhá kapitola představuje dominantní autoritativní diskurs a jeho pojetí

hospodářské kriminality jakožto jev nevlastní socialistickému zřízení. Tento pohled se promítl

také do legislativní úpravy, stranických a vládních opatření na řešení nežádoucího jevu.

Následující třetí kapitola věnuje pozornost dobové kriminologii jakožto expertní komunitě,

jejíž primární zaměření byla analýza a návrhy opatření k řešení různých problému spjatých

s kriminalitou. Institucionálním začleněním Výzkumného ústavu kriminologického, hlavní

platformy kriminologického výzkumu ve státě, pod Generální prokuraturu a dále znatelným

vlivem marxistické vědy na kriminologickou metodologii došlo k promítnutí autoritativního

diskursu do odborných diskuzí. Obsahová analýza dvaceti vybraných textů neveřejné odborné

provenience ukazuje v několika oblastech, nakolik byl vliv ideologie znatelný a kde naopak

v rámci formálních mantinelů zazněly vůči režimnímu uspořádání věcné a kritické hlasy.
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Thesis abstract

The thesis deals with expert discussions on economic criminality in Czechoslovakia

during the 1970s and 1980s. The first chapter introduces the issue in the macroeconomic

and social context and outlines the dual way in which the practice of illegal enrichment was

depicted in contemporary film and TV-series production. The second chapter introduces

dominant authoritative discourse and its concept of economic crime as a phenomenon alien

to the socialist regime. This view has also been reflected in the legislative adjustment, as well

as party and government measures to dispose of the undesirable phenomenon. The following

third chapter focuses on contemporary criminology science as an expert community, whose

primary focus was on analyzing and proposing measures to address various crime-related

problems. The institutional integration of the Research Institute of Criminology, the main

platform of criminological research in the state, to the Prosecutor General's Office, and the

influence of Marxist science on criminological methodology, reflected the authoritative

discourse into professional discussions. The content analysis of twenty selected texts of non-

public professional provenance shows in several areas the extent to which the influence

of ideology was noticeable and, on the contrary, how far went the critical voices to the regime

arrangement.
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Úvod

Hospodářská kriminalita představovala v prostředí pozdně socialistického

Československa závažný problém, neboť byla útokem na základní pilíře socialistického

zřízení; na hospodářskou soustavu a majetek v socialistickém vlastnictví. Jako taková měla

negativní dopady nejen v oblasti hospodářské, ale také politické a morální, a byla režimními

představiteli pranýřována jako jev naprosto neslučitelný se socialistickým zřízením. Jimi

přijímaná opatření proti nezákonnému obohacování, jak hospodářskou kriminalitu nazývali, se

však z mnoha důvodů míjela účinkem. Otázkou se proto zabývali také odborníci, jelikož

vědecký přístup k řešení komplexních problémů má v moderních společnostech tradici již od

dob osvícenství. Panuje představa, že expertní vědění by mělo vycházet z přísné racionality,

institucionální nezávislosti a hodnotové neutrality, protože jedině tak dokáže efektivně

poskytnout kritickou reflexi a návrhy řešení zkoumaného problému.

Nastíněný ideální stav sice nepanoval a nepanuje nikde na světě, ale míra s jakou

odborná diskuze na téma hospodářské kriminality v normalizačním Československu podléhala

formou i obsahem autoritativnímu ideologickému diskursu, upoutá již při prvotním studiu.

Marx-leninské vědecké paradigma se projevuje mj. zaujetím politického stanoviska, jazykem,

způsobem tázání nebo zvolenými přístupy interpretací závěrů. Na druhou stranu se rozhodně

nedá prohlásit, že by byla diskuze ideologicky zmrzačena do té míry, že by pasivně a strnule

reprodukovala oficiální ideologická stanoviska k problematice. Jednotlivé příspěvky do

diskuze se svým obsahem a dokonce i formou mnohdy podstatně liší a oscilují mezi dvěma

extrémy, které by se daly zjednodušeně označit jako politická konformita a racionální

pragmatická nezávislost vědeckého poznání. Hlavním cílem práce je na dílčím vzorku

neveřejných odborných textů analyzovat vnitřní dynamiku této diskuze a pokusit se určit,

jakou pozici odborníci na hospodářskou kriminalitu během normalizace zaujímali.

První kapitola nás uvede do tématu nezákonného obohacování ve společenských

a makroekonomických souvislostech. Cílem je rozebrat navzájem často související příčiny

a následky, které ve větší míře vycházely ze systémových nedostatků a specifické

normalizační společenské smlouvy. K tomu bude využito zejména dobových i novějších

historických, sociologických nebo antropologických studií o podstatě normalizačního zřízení.

Sondu do dobového přemýšlení o problematice představují průzkumy veřejného mínění,

stížnosti a náhled do dobových jazykových figur, jimiž byla rozšířená praxe hospodářské
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kriminality glosována. Na příkladu obrazu nezákonného obohacování v dobové filmové

a seriálové tvorbě bude poukázáno na dvousečnost tendencí fenomén jednoduše ideologicky

kategorizovat. Bude poukázáno na velkou šíři možných zločinů, cest jejich provádění,

a v neposlední řadě také motivací pachatelů a v hrubých rysech jejich sociální profil.

V druhé kapitole bude představen oficiální režimní výklad problematiky, který vycházel

z marxistické ideologie. Bude rozebráno, proč byly útoky proti majetku ve společenském

vlastnictví pro režim tak nebezpečné a jak byly principy jeho ochrany vtěleny

do československého právního řádu. Seznámíme se blíže se zmíněným autoritativním

diskursem, a jeho hlavními znaky, přisuzování nešvarů socialistické společnosti minulým

nebo koexistujícím kapitalistickým zřízením, vztah režimu ke krizovému období let 1968 –69

daný v notoricky známém Poučení z krizového vývoje, který jistým způsobem omezoval

možnosti systémových změn, jimiž bylo možné podle některých názorů řešit některé příčiny

nezákonného obohacování. Jak bylo zmíněno, tento diskurs výrazně ovlivnil formální

a částečně i obsahovou podobu odborných diskuzí a představuje tak jeden z krajních pólů

odborné diskuze na dané téma.

Druhý pól představuje, jak bylo také předestřeno, ryze racionální neideologické vědecké

poznání. Jedná se spíše o weberiánský ideální typ, neboť o neideologickém přístupu

ke zkoumání kriminality nelze stejně jako takřka v každé jiné epoše a prostředí, ani

v normalizačním Československu úplně hovořit. Ve třetí kapitole zaměříme svou pozornost

na tehdejší kriminologickou komunitu, pojetí této vědy, zaměření a vztah k tématu


[…]


problematiku nějakým způsobem podstatně ovlivnit (tj. např. ty, které byly posléze v období

přestavby vítány), byly po většinu sledovaného období natolik radikální a nemyslitelné, že je

odborníci ani sami nepředkládali. Byly to až vnější vliv sovětské perestrojky, které cestu

k účinnějšímu řešení otevřely, a i tehdy byla iniciativa nejprve na československé politické

reprezentaci, a teprve posléze se k opatřením vyjádřili experti. Jejich návrhy de lege ferenda

tak byly omezeny po většinu období na dílčí normy, příp. praktické vyšetřovací postupy, které

si prostřednictvím diskuze sdíleli.

309

Eštok, 1989, s. 215–216
310

„Zlepšení by mělo nastat především ve správě majetku socialistických organizací, v zavedení pořádku do

výrobních prostředků, hospodaření a dodavatelsko-odběratelských vztahů a v systému vnitřní kontroly. Do

budoucna lze předpokládat určité zlepšení na těchto úsecích realizací přijatých opatření státními a stranickými

orgány. Jedná se zejména o Zásady přebudování hospodářského mechanismu ČSSR a Soubor opatření ke

zvýšení kvality výroby (…)“ (Průša, 1988, s. 201)
311

Petera, 1990, s. 6
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Závěr

Předložená analýza odborné diskuze na téma hospodářské kriminality nastínila, jakým

způsobem se její aktéři dokázali zhostit nesnadného úkolu přinést hodnotný expertní názor

a zároveň svými možná nepopulárními závěry ideologicky „neuklouznout“. Potvrzuje se, že

nejčastější taktikou byla rituální praxe odkazování na režimu konvenující autority a nekritické

přijetí některých ideologických východisek za své. Na druhou stranu v jistých oblastech

dokázala poskytnout kritickou zpětnou vazbu, např. ohledně nedostatků socialistické

ekonomiky, organizace a řízení nebo posunutého právního vědomí. V podobném duchu jako

některé polistopadové analýzy, např. Iva Možného nebo Ladislava Holého, si všímali příklonu

části obyvatelstva od vyšších ideálů socialismu k jejich partikulárním zájmům. Podstatný

rozdíl ovšem panoval v tom, že doboví experti nevnímali tento stav jako fatální příznak

pokrytectví a neživotaschopnosti zřízení, ale jako výzvu k další a intenzivnější ideologické

výchovné práci. Naopak zdrženliví byli odborníci v anticipaci budoucího vývoje. Důvodem

bylo jejich částečné zpasivnění a tendence k deskriptivnímu přístupu. Odborníci z praxe už

svou profesní podstatou spíše reagovali na existující stav, což se stalo typickým i pro teoretiky

z VÚK, kteří de facto rezignovali na normativní snahy, které vyvíjeli v jiných oblastech

kriminality. Raději se věnovali „bezpečnější“ oblasti evaluace, v níž opět bedlivě dbali

na vhodnou formu, jakou své závěry prezentovali.

Iniciativa v tvorbě řešení tak byla hlavně na straně režimní politické reprezentace, jíž

tito odborníci pouze poskytovali podporu v podobě dílčích analýz a dat. Jak jsme ale

v průběhu práce zjistili, tyto odborné závěry byly vedoucími orgány spíše ignorovány

a přednost byla dána zažitým ideologickým modelům. Do praxe se expertní doporučení

promítla zejména v oblasti prevence, např. ve zmíněné sofistikovanější televizní tvorbě, anebo

při tvorbě klíčového Souboru opatření, jehož podoba měla blíže k odborné koncepci než

politické proklamaci. Ale ani ten nebyl ve své snaze o řešení problému dostatečně efektivní,

zejména z již zmíněného důvodu, laxního přístupu společnosti. Nabízí se teze o tom, že stav

byl sice plošně oficiálně odsuzován, ale vzhledem k jeho nesmírně komplikované řešitelnosti

a uvědomované vlastní neschopnosti obyvatelstvo plně saturovat skrze centrální řízení, byla

praxe ve výsledku režimem z nutnosti tolerována. V jistém smyslu se nelegální praxe

ukazovala jako funkční. Reálně tak sice docházelo k ideologickému odsudku pachatelů,

ve společnosti se však u nich nevypěstoval obraz společenského nepřítele. Tuto roli nadále

plnily jiné sociální skupiny, jak více rozebírají např. v úvodu zmínění Pullmann, či Kolář.
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Otázkou je a zůstane, zda v interních řadách odborníků neexistovaly radikálnější názory

na řešení problematiky přístupu společnosti. Jestliže ano, do diskuze se nepromítly. Tito

experti nežili ve vzduchoprázdnu a dovedli jistě dobře odhadnout, jaké jimi navržené opatření

má perspektivu být uvedeno do praxe, kterým by na sebe upoutali nežádoucí pozornost

a kterým by se dokonce potenciálně existenčně ohrozili. Důležité je zmínit, že nastoupený

kurz přestavby byl vnímán jako dobrá cesta a nezbývá než odhadovat, jak by se promítla do

stavu hospodářské kriminality nebýt pádu režimu. Následná změna vlastnických

a legislativních poměrů problém hospodářské kriminality radikálně proměnila, rozhodně však

neodstranila některé její subjektivní příčiny a podmínky, např. v oblasti posunutého právního

vědomí. Aniž bychom se chtěli pouštět blíže dnešní době, nelze v této souvislosti

nepřipomenout 90. léta a období privatizace spojené s podvody a korupcí a následnou deziluzi

větší části společnosti. Také přetrvávající modus operandi v přístupu ke služebním zařízením

či vozidlům, které bez větších výčitek bývají používány pro soukromé účely, se dá v jisté míře

považovat za následek normalizačního způsobu uvažování. Lidská přirozenost se v tomto

ohledu mění jen pomalu, ovšem pro současnou společnost tyto jevy nepředstavují tak kritický

problém, vzhledem k existenci soukromého sektoru.
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