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Pokud badatelské téma a sepsané dílo něco vypovídají o autorovi, pak je otitzkou,

v jakém světle se nám odhaluje Pavel Šinkovec. Ten se totiž ve své bakalářské práci před

několika lety věnoval drogové problematice v historické perspektivě a nyní obhajuje

diplomovou práci z obdobného kriminálního ranku. V kďdém případě lze s trochou nadsázky

předem avizovat, že se v této sfeře (předkládaným textem) pohyboval suverénně. Kriminalita
je mu očividně vlastní.

Pavel Šinkovec si za své diplomové téma vybral látku v dnešní době postupně

objevovanou a přesto jiŽ populární. Jejím prostřednictvím se lze ptát nejen na mechanismy a

aspekty plánovaného hospodářství socialistického Československa či roli odborníků na

ruzných úrovních jeho organizace a vedení, ale i na hodnoty a preference československé,

potaŽmo české společnosti. Hned v úvodu textu autor deklaroval důleŽitost tématu nejen pro

dnešní historiky, ale i pro dobové autority _ hospodařská kriminalita byla v tehdejším státě

zásadnim problémem, ptotože představovala v podstatě znevétžení a rclativizaci
socialistick ého zřízeníj ako takového.

Zároveň ale na tomto místě připomínám jednu z diskuzi, kterou jsme s autorem i
dalšími členy diplomového semináře vedli nad diplomantovým textem ve fazi jeho

rozpracovanosti - lze uvůovat i tak, Že přes svou kriminální povahu hospodářská kriminalita
v jistém ohledu vlastně přinejmenším dočasně podpírala existenci stávajícího socialistického

zřizenitim, že kompenzovala neuspokojená očekávaní obyvatel státu? Není vlastně při změně

optiky jedním z podpůmých mechanismů dočasné trvalosti socialistickóho projektu?

" Kladně hodnotím autorův zájem o látku, respektive schopnost situovat téma práce do

dnes oblíbených debat o expertních diskursech a vůbec roli odborníků, expertů v riímci
vládnutí normalizačního státu. V tomto ohledu jsem rád' Že kolega Šinkovec zohlednil, ba

vyzdvihl ve své práci oblast kriminologie a Výzkumný ústav kriminologický, jakožto jednu

z platforem právě formoviíní odborného rozmýšlení v dané oblasti. Na tomto příkladu se

dostal k problematice možností a hlavně limitů uplatnění ideologicky/paradigmaticky a priori

formované vědy a jejích přínosů pro panující řád.

Práce je psana poučeně a přesto sviŽně. Zvolenou strukturu autor v úvodu textu

v danou chvíli dostateěně osvětlil. Vymezil hlavní cíl práce a deklaroval to, čím práce není,

respektive čemu se nebude věnovat. odkazem na jiné autory vřadil svůj text do jisté,,tradice"

bádání o normalizaci a pozdním socialismu. Výsledkem práce je pak vlastně plastický obtaz

vybraného segmentu normalizaěního Československa, jenŽ mohl zistávat z pohledu laické

veřejnosti v podstatě neviditelný a ve stínu moci, který však měl mít potenciál

spoluvymezovathranice možného a legálního. V tomto ohledu považuji přínos práce i v tom,

jaké navazljíci otázky můŽe iniciovat. Je ovšem otázkou, zďa by tento obraz vydržel i

konfrontaci s dalšími prameny. To, co by bylo možné práci vytknout, je omezenější pramenná

zák2adna,skryvající se však právě za ětivostí textu. Věřím, Že se Pavel Šinkovec k vymezení

pramenné zÍk1aďny, k její volbě v průběhu obhajoby vyjádří. V tuto chvíli ale práci oceňuji

kladně a navrhuji hodnocení výborně.
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